28 "...evidentia absolute est necessitas absolute cognoscendi aliquid, nempe quando ita cognoscitur, ut non possit negari. (...) Probatur maior e §. 26, quia consequentia evidens dicitur, quae negari non potest, quae autem negari possunt, dicuntur inevidentes. Quando autem est dubium utrum possint negari nec ne, dicuntur consequentiae probabiles. Ergo iam hoc genus evidentiae consequentiam est necessitas illas non negandi. Secundo probatur, quia in actu perfecto reperiuntur tria, veritas, certitudo, et evidencia; in imperfecto autem reperiuntur duo, probabilitas, et falsitas. Veritas est representatio obiecti, ut est: falsitas aliter ac est: quae nec probabilitas, nec certitudo ut sic non cogunt intellectum ad assensum: cogit autem evidencia, ergo determinatio intellectus ad assensum est proprius effectus evidentiae." Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fols. 456v–457r (disp. 19, sect. 1, subs. 3, §§. 26–27). For further analysis of probabilistic

The etymology of “evidence” (*evidentia*) introduced by Hurtado relates evidence to perfect visual apprehension of an object (*perfecta videntia*), and sight is also the first paradigm of evidence: seeing light clearly entails not being able to deny that there is light. As opposed to that, one could clearly see that an object is an animal, while being in doubt as to whether that animal is a human being, if it is not seen perfectly.²⁹ Similarly, self-evident principles (such as the law of the excluded middle) are evident, provided that we understand their meaning correctly; haptic evidence excludes the possibility of denying the existence of fire, and a syllogistic conclusion cannot be denied once its premisses have been granted.³⁰

inferences and literature, see Knebel (2000) and Hanke (2020a).

- 29 “Explicantur haec primo in visu, a quo sumitur nomen *evidentia*, id est quaevis *perfecta videntia*, vt eloquentia est *perfecta loquentia*. Visus inquam, aliquando tam perfecte attingit obiectum, vt necessitat intellectum ad assensum. Cum enim ego lucem video, et in intellectu excitatur intuitua apprehensio eius lucis, non possum disentiri esse lucem. Aliquando vero imperfecte videtur obiectum, adeo vt negari possit, quae visio externa, et apprehensio intellectus sunt indifferentes, vt componitur cum disensu, atque assensu obiecti visi; v.g. cum eminus intuemur animal, non possumus negare illud esse animal; possumus tamen negare, et affirmare esse hominem; quod oritur, quia obiectum est imperfecte visum.” Hurtado de Mendoza, *De fide*, MS Dublin, TCD, ms. 298, fols. 492v–493r (disp. 24, sect. 2, §. 7).
- 30 “Idem patet in principiis per se notis, quae negari non possunt ex suppositione rectae apprehensionis terminorum, quia hoc principium *quodlibet est, vel non est* cognoscitur per speciem tam perfectam, vt si recte apprehendatur, non possit negari. Idem dixerim de principijs per se